
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“25 APRILE” – CORMANO (MI) 
Via Molinazzo,35 – 20032 Cormano (MI) 

C.F.80126330150 – Cod. Mecc.: MIIC8EN00G 

Tel: 0266301963 – e-mail: miic8en00g@istruzione.it 
Pec: miic8en00g@pec.istruzione.it – sito : www.ic25aprilecormano.edu.it 

 

 

 

 

 

 Agli ATTI 

 All’albo/Sito web 

 

OGGETTO: Determina conferimento incarico di ASSISTENZA AMMINISTRATORE DI 

RETE dell’Istituto, per un importo contrattuale pari a € 976,00 (IVA inclusa) per il periodo 

aprile 2025/aprile 2026. 

CIG: B58D8AD1B5 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale, approvato con delibera n. 94 del 

Consiglio di Istituto (d’ora in poi: C.d.I.) nella seduta del 21 dicembre 2020, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavoro, servizi 

e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/28; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003367 - 07/04/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA

mailto:miic8en00g@istruzione.it
mailto:miic8en00g@pec.istruzione.it


VISTA la delibera n. 16 del C.d.I. nella seduta del 29/01/2025 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTA  la delibera n. 118 del C.d.I. nella seduta del 16/04/2024 di approvazione della 

spesa per il contratto in oggetto;  

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi» e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1 lettera b) Dlgs 36/2023 che nello specifico 

dispone che le Stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria D’Anna, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO dei fondi iscritti nel Programma Annuale 2025; 

RILEVATA la necessità di conferire l’incarico di Amministratore di sistema dell’Istituto al 

fine di adottare idonee misure di sicurezza tecniche ed organizzative per 

garantire la riservatezza e l’integrità dei dati trattati, anche in riferimento al 

Codice di Amministrazione Digitale (CAD) ed alla normativa sulla privacy 

(G.D.P.R.) nei casi in cui si tratti di dati personali; 

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’incarico è necessario avvalersi di professionalità tali 

da garantire un’assistenza qualificata comprovata da pregressa esperienza di 

incarichi in enti pubblici ed istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituto, non sono presenti le professionalità 

necessarie a ricoprire il ruolo richiesto; 

VISTO che, il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comprata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003367 - 07/04/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA



servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’ art. 125 comma 11 del D. L. 

163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.L.gs. 50/2016 e successivo 

D.L.gs. 56 del 19/04/2017; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’art. 45, c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro 

(ovvero inferiore a 40.000,00 euro); 

RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si 

intende acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di indagine di mercato, ammonta a € 800,00 (IVA esclusa) e 

€ 976,00 (IVA inclusa) per il periodo aprile 2025/aprile 2026; 

CONSIDERATO che il prezzo suindicato è quello proposto dalla Ditta N.S. S.a.s. di Mangogna 

Sergio & C. – P.zza Cavalieri di Vittorio Veneto, 28 - 20090 Buccinasco (MI) - 

C. F./P. IVA 11768670157 

VERIFICATA la disponibilità all’espletamento dell’incarico acquisito dalla Ditta N.S. S.a.s. di 

Mangogna Sergio & C. – P.zza Cavalieri di Vittorio Veneto, 28 - 20090 

Buccinasco (MI) - C. F./P. IVA 11768670157; 

RITENUTO di nominare AMMINISTRATORE DI RETE il Sig. Mangogna Sergio della 

Ditta N.S. S.a.s. & C. – P.zza Cavalieri di Vittorio Veneto, 28 - 20090 

Buccinasco (MI) - C. F./P. IVA 11768670157; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ ha espletato le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità: 

i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC), che risulta in elaborazione. 

Resta inteso che il contratto sarà annullato solo in caso di esito negativo della 

suddetta verifica; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, acquisisce un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara – CIG: 

B58D8AD1B5; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara – CIG: B58D8AD1B5; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003367 - 07/04/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA



PRECISATO  che il fine pubblico perseguito è quello di garantire il rispetto delle normative ai 

sensi degli artt. da 13 a 15 del Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.) in materia 

di protezione dei dati personali; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 800,00 (IVA 

esclusa) e € 976,00 (IVA inclusa), e trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare il conferimento dell’incarico annuale di AMMINISTRATORE DI RETE 

dell’Istituto al Sig. Mangogna Sergio della Ditta N.S. S.a.s. di Mangogna Sergio & C., per un 

importo pari a € 800,00 + 22% di IVA, per un totale complessivo di € 976,00; 

 di autorizzare la spesa di € 976,00 (IVA inclusa) per l’anno in corso, la stessa va imputata sul 

capitolo A.1.1. del P.A. 2025; 

 di nominare la Prof.ssa Maria D’Anna quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           prof.ssa Maria D’Anna 
                                                                              Documento firmato digitalmente 

                                                                                 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003367 - 07/04/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA


		2025-04-09T15:22:41+0200
	MARIA D'ANNA




